
 
 

 
  
 
 Všetkým známym záujemcom  
 
 
 
 
 
Váš list číslo / zo dňa  Naše číslo   Vybavuje / linka    Bratislava 

KR-NZ-0496-20   Prochásková    15.06.2021 

 
 
Vec: Odpoveď na otázky záujemcov 
 
Spoločnosť SPP - distribúcia, a.s., so sídlom: Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, IČO: 35 910 739 
(ďalej len „obstarávateľ“), vo vzťahu k vyhlásenému verejnému obstarávaniu na zákazku: 
 
Názov:   Cyklické a mimoriadne odpočty meradiel spotreby zemného plynu, 
Číslo spisu VO:  KR-NZ-0496-20, 
Číslo z vestníka VO: 80/2021, 
Číslo z vestníka EU: 2021/S 063-161297, 
 
obdržala v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) od záujemcu požiadavku na 
vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu a na preukázanie splnenia 
podmienok účasti: 
 
Otázka č. 11:  
 
V akej časti (kde) sa bude realizovať tzv. test? 
 
Odpoveď č. 11: 
 
Test sa bude realizovať v lokalite v rámci Slovenska, kde bude uchádzač úspešný. 
 
Otázka č. 12:  
 
Je potrebné odpočty vykonávať prostredníctvom PDA? 
 
Odpoveď č. 12: 
 
Pojem PDA je vnímaný skôr ako zariadenie na zber dát, pričom to môže byť mobil, tablet. Dôležité je, 
aby údaje, ktoré požadujeme boli v požadovanej štruktúre, boli dodržané termíny, resp. aby boli 
dodržané všetky podmienky tak, ako sú uvedené v rámci súťažných podkladov. 
 
Otázka č. 13:  
 
Je možné vyjadriť percentuálny podiel odberných miest, ktoré sú v bytoch a vo firmách?“ 
 
Odpoveď č. 13: 
 
Z celkového počtu odpočtov sa asi 70.000 odberných miest nachádza v spoločnostiach a zvyšnú časť 
tvoria domácnosti, pričom pomer bytov a rodinných domov je 50:50. 
 
Otázka č. 14:  
 



 
 

Disponujete s údajom koľko odpočtov v priemere spraví jeden odpočtár za jeden deň? 
 
Odpoveď č. 14: 
 
Nie, uvedeným údajom nedisponujeme. 
 
Otázka č. 15:  
 
V akej frekvencii sú poskytované zozbierané dáta? 
 
Odpoveď č. 15: 
 
Dáta sú poskytované priebežne. 
 
Otázka č. 16:  
 
Bude sa robiť tzv. test, kde je potrebné realizovať skúšobné odčítanie 22.000 odberných miest? 
 
Odpoveď č. 16: 
 
V zmysle Súťažných podkladov má obstarávateľ právo vykonať reálnu kontrolu technickej spôsobilosti 
prostredníctvom testu na vzorke cca 22.000 odberných miest v rámci každej časti Súťaže. Prípadný test 
sa bude realizovať s úspešným uchádzačom. 
 
Otázka č. 17:  
 
Na výmenu dát sa používa .xml štruktúra. Je v budúcnosti zámer proces výmeny dát zintegrovať (napr. 
napojenie sa do informačného systému obstarávateľa)?“ 
 
Odpoveď č. 17: 
 
Neuvažuje sa. 
 
Otázka č. 18:  
  
Viete poskytnúť k .xml aj .xsd? 

 
Odpoveď č. 18: 

 
Nie. 
 
Otázka č. 19:  
 
Aký časový priestor bude medzi momentom kedy oznámite, že bude potrebné realizovať tzv. test 
a momentom jeho realizácie? Bude tento dostatočný? 

 
Odpoveď č. 19: 

 
Podľa bodu 5.5. prílohy č. 4 súťažných podkladov: „Vykonanie Testu prebehne na základe písomnej 
výzvy, ktorá bude môcť mať aj formu objednávky (ďalej len „Výzva“). Výzvu obstarávateľ doručí 
uchádzačovi najneskôr 15 kalendárnych dní pred termínom pripravenia Odpočtov na Úložisko. Vo 
Výzve bude uvedené číslo odpočtového cyklu, predpokladaný rozsah Odpočtov, miesto vykonania 
Odpočtov, presné termíny začatia a ukončenia vykonávania fyzických Odpočtov na Odberných 
miestach, dátum a čas uloženia posledného spracovaného Odpočtu a ďalšie skutočnosti rozhodujúce 
pre riadne vykonávanie Odpočtov uchádzačom.“ 

 



 
 

Uchádzač bude mať primeraný, dostatočný časový priestor na prípravu realizácie tzv. testu.  

 
Otázka č. 20:  

 
Odpočet v rámci tzv. testu bude prebiehať v rámci cyklu? 

 
Odpoveď č. 20: 

 
Nie, budú to vybrané odberné miesta z daného cyklu. Vzorka, v lokalite v rámci Slovenska, kde bude 
uchádzač úspešný, pričom pôjde zároveň o odberné miesta z IBV aj z KBV. 

 
Otázka č. 21:  

 
Bude poskytnuté aj telefónne číslo alebo len adresa? 

 
Odpoveď č. 21: 

 
Tento údaj neevidujeme ako povinný, nedisponujeme ním pri každom odbernom mieste, a preto nemusí 
byť poskytnutý. 

 
Otázka č. 22:  

 
V rámci tzv. testu je potrebné vyhotovovať aj fotografie? 

 
Odpoveď č. 22: 

 
Áno, fotografie je potrebné vyhotovovať aj pri odpočtoch realizovaných v rámci tzv. testu. 

 
Dodávame, že zariadenie PDA je vnímané skôr ako zariadenie na zber dát vo všeobecnosti, pričom to 
môže byť aj mobil, tablet. Dôležité je, aby údaje, ktoré požadujeme boli v požadovanej štruktúre, 
v súlade s podmienkami uvedenými v súťažných podkladoch. 

 
Otázka č. 23:  

 
Budú prijímané opatrenia, resp. aké opatrenia budú prijímané v prípade, ak nastane ďalšia vlna 
pandémie (covid-19)? 

 
Odpoveď č. 23: 

 
V prípade vzniku mimoriadnej situácie bude táto riešená individuálne a za rešpektovania všetkých 
všeobecne záväzných právnych predpisov. 
 
Otázka č. 24:  
 
Budú sa odpočty realizovať na diaľku alebo sa budú vykonávať fyzické odpočty? 
 
Odpoveď č. 24: 
 
Budú sa vykonávať fyzické odpočty. 
 
Otázka č. 25: 
 
Bude 13 odpočtových cyklov? 
 
Odpoveď č. 25: 



 
 

 
Odpočtových cyklov bude 12 (R01 – R11 + R15), pričom v tejto súvislosti dôjde k úprave súťažných 
podkladov, ktoré budú realizované v súlade s právnymi predpismi a oznámené všetkým záujemcom.  
 
Otázka č. 26: 
 
Vykonávajú sa mimoriadne odpočty mesačne? 
 
Odpoveď č. 26: 
 
Mimoriadne odpočty sa v princípe robia na mesačnej báze v stanovených počtoch. Ich realizácia a počet 
závisí od okolností (napr. dôjde k zmene odberateľa, požiadavka zo strany obchodníka s plynom, 
ukončenie distribučnej zmluvy a i.).  
 
Otázka č. 27: 
 
Jednotkovú cenu pre mimoriadny odpočet uvádzame len jednu? 
 
Odpoveď č. 27: 
 
Nie. Jednotkovú cenu pre mimoriadny odpočet uvádzate pre každý segment (t. j. 5 cien) v každej časti 
zákazky, pričom cena môže byť pre jednotlivé segmenty rôzna alebo aj rovnaká.  
 
Otázka č. 28: 
 
Jednotkovú cenu pre cyklický odpočet uvádzame len jednu? 
 
Odpoveď č. 28: 
 
Áno (pre každú časť zákazky zvlášť). 
  

Otázka č. 29: 
 
Odpočet musí byť realizovaný fyzicky? 
 
Odpoveď č. 29: 
 
Áno. 
  
Otázka č. 30: 
 
Koľko fotografií musí byť vyhotovených pri jednom odpočte? 
 
Odpoveď č. 30: 
 
Neurčujeme presný počet fotografií. Pri štandardnom odčítaní by mala postačovať jedna fotografia, z 
ktorej bude riadne zrejmý najmä stav počítadla, príp. aj kontrolného počítadla (chekkera), číslo meradla. 
V prípade, ak pri odpočte bude zistený neoprávnený odber odpočtár tento zdokumentuje, čo si v zásade 
(z povahy veci) vyžaduje viac snímkov, aby zachytil detaily prípadného poškodenia meradla a pod.. 
Teda je potrebné vyhotoviť fotografiu/e tak, aby boli naplnené podmienky podľa súťažných podkladov.  
 
Otázka č. 31: 
 
Situácie, kedy nie je možné odčítať plynomer z dôvodu jeho nesprístupnenia zo strany napr. vlastníka 
nehnuteľnosti rieši obstarávateľ? 
 
Odpoveď č. 31: 



 
 

 
Áno, a to v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi.  
 
Otázka č. 32: 
 
Výmena dát prebieha výlučne na báze „súborového systému“? 
 
Odpoveď č. 32: 
 
S poskytovateľom komunikujeme cez súbory. Štruktúra je definovaná v rámci súťažných podkladov 
(časť B), kde je definovaný aj .xml súbor, v ktorom sú zadefinované údaje. Predmetný .xml súbor bude 
„vynesený“ poskytovateľovi, ktorý ho naplní získanými údajmi z odpočtov a poskytnutý obstarávateľovi 
(t. j. nahratý na úložisko).  
 
Otázka č. 33: 
 
 „V .xml súboroch sú položky – údaje, ktoré sú v zásade nemenné, napr. umiestnenie prístroja, typ  
prístroja a pod. Aká je prax pri týchto položkách, posielajú sa prázdne? 
 
Odpoveď č. 33: 
 
Poskytovateľ pošle ten istý súbor, len naplnený údajmi o odpočtoch.  
Uvedené, v zásade nemenné informácie sú pre poskytovateľa, aby sa vedel odpočtár zorientovať – kde 
je meradlo, o aký typ ide a pod.  
 
Otázka č. 34: 
 
Predpokladáte automatizáciu v zmysle, že z fotografie bude priamo vygenerovaný údaj – stav meradla?“ 
Alebo je na odpočtárovi meradlo odfotiť a stav zapísať?  
 
Odpoveď č. 34: 
 
Spracovanie fotografií je výslovne v réžii poskytovateľa, t. j. je na poskytovateľovi či má systém 
automatizovaný alebo nie.  
 
Otázka č. 35: 
 
Musí validácia zozbieraných údajov prebiehať automaticky alebo manuálne? 
 
Odpoveď č. 35: 
 
Je na rozhodnutí poskytovateľa služby, ako validáciu vykoná.  
 
Otázka č. 36: 
 
Validácia by sa mala pravdepodobne vykonávať na základe historických dát, budú tieto poskytované? 
 
Odpoveď č. 36: 
 
Kontrola vierohodnosti je upravená v súťažných podkladoch, v časti B. Opis predmetu zákazky 
(Technické zadanie) bod 4., a to nasledovne:  
 
Kontrola tolerancie musí spĺňať nasledovné kritériá: minimálna spotreba zemného plynu musí mať 
hodnotu väčšiu alebo rovnú ako 1 a súčasne spotreba nesmie presahovať povolené hodnoty podľa 
tabuľky:  
 
 



 
 

 
Tabuľka 3. Prípustná tolerancia 

Predpokladaná ročná 
spotreba 
zemného plynu (m3)* 

Povolená horná hranica 
odchýlky 
v % od predpokladanej 
spotreby zemného plynu 

Povolená dolná hranica 
odchýlky v % od 
predpokladanej spotreby 
zemného plynu 

nad 60 000  20  - 20  

6500 až 60000  30  - 30  

1700 až 6500  40  - 40  

201 až 1700  60  - 60  

do 200  100  - 100  

* predpokladaná ročná spotreba sa určí:  
a) u Odberateľov s históriou odberu zemného plynu kratšou ako 1 rok sa za predpokladanú spotrebu 
považuje spotreba uvedená – dodaná obstarávateľom  
b) u Odberateľov s históriou odberu zemného plynu dlhšou ako 1 rok sa za predpokladanú spotrebu 
považuje spotreba za posledné ucelené 12-mesačné obdobie, pričom prvotný údaj uvedie - dodá 
obstarávateľ, a po 1. roku vykonávania Odpočtov bude údaj vyhodnocovať poskytovateľ služby.  
 
Otázka č. 37: 
 
Kedy predpokladáte, že bude vykonaný tzv. test? 
 
Odpoveď č. 37: 
  
S ohľadom na zásadu hospodárnosti bude test realizovaný s úspešným uchádzačom, pričom 
predpokladáme, že k vyhodnoteniu a ukončenie verejného obstarávania dôjde najneskôr v auguste 
2021 a následne bude realizovaný test s úspešným uchádzačom. Zdôrazňujeme, že uvedené termíny 
sú len orientačné, predpokladané. 
 
Otázka č. 38: 
 
Aký bude ďalší procesný postup vo verejnom obstarávaní? 
 
Odpoveď č. 38: 
 
Po ukončení technických predkôl so záujemcami budú záujemcovia vyzvaní na predkladanie 
základných ponúk v súlade so ZVO a následne budú prebiehať jednotlivé rokovania.  
 
Otázka č. 39: 
 
Banková záruka (zabezpečenie) na zabezpečenie viazanosti ponúk v prípade neúspešného testu 
prepadne v prospech obstarávateľa?“  
 
Odpoveď č. 39: 
 
Nie. V takom prípade bude vrátená uchádzačovi v súlade s podmienkami uvedenými v súťažných 
podkladoch a ZVO.  
 
V tejto súvislosti dodávame, že banková záruka je uvedená aj v rámci rámcových zmlúv, pričom táto 
slúži na zabezpečenie plnenia záväzkov vyplývajúcich zo zmluvy a je možné o nej rokovať. 


